
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: spinellim
NO_DOC_EXT: 2020-152036
SOFTWARE VERSION: 9.14.2
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: m.spinelli@ausl.mo.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: AZIENDA USL DI MODENA
Indirizzo postale: VIA SAN GIOVANNI DEL CANTONE 23
Città: MODENA
Codice NUTS: ITH54 Modena
Codice postale: 41121
Paese: Italia
Persona di contatto: Marialuisa Spinelli
E-mail: m.spinelli@ausl.mo.it 
Tel.:  +39 059435909
Fax:  +39 059435666
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.ausl.mo.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Salute

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di assistenza residenziale, semiresidenziale ed appartamento a media protezione per soggetti affetti da 
AIDS e patologie correlate presso il distretto di Modena.

II.1.2) Codice CPV principale
85311000 Servizi di assistenza sociale con alloggio

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio triennale, eventualmente rinnovabile di anno in anno per ulteriori complessivi anni tre e con possibilità 
di proroga semestrale alla scadenza, di assistenza residenziale, semiresidenziale ed appartamento a 
media protezione per soggetti affetti da AIDS e patologie correlate presso il distretto di Modena. Importo 
complessivo triennale base d'asta non superabile € 2.444.070,00 IVA al 5% esclusa. Importo complessivo di 
gara comprensivo del rinnovo e della proroga € 5.295.485,00 IVA al 5% esclusa. CIG 8486230289

mailto:m.spinelli@ausl.mo.it
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
http://www.ausl.mo.it/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/


2 / 5

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 5 295 485.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena
Luogo principale di esecuzione:
Distretto di Modena

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta telematica per l'aggiudicazione in un unico lotto del servizio triennale, eventualmente 
rinnovabile di anno in anno per ulteriori complessivi anni tre e con possibilità di proroga semestrale alla 
scadenza, di assistenza residenziale, semiresidenziale ed appartamento a media protezione per soggetti affetti 
da AIDS e patologie correlate presso il distretto di Modena. Importo complessivo triennale base d'asta non 
superabile € 2.444.070,00 IVA al 5% esclusa. Importo complessivo di gara comprensivo del rinnovo e della 
proroga € 5.295.485,00 IVA al 5% esclusa. CIG 8486230289

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 444 070.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Rinnovabile alla scadenza di anno in anno per ulteriori complessivi anni tre (36 mesi).

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Alla scadenza del contratto, anche eventualmente rinnovato, la ditta aggiudicataria è tenuta a prorogare 
il servizio alle medesime condizioni economiche e normative per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, tempo stimato in un 
semestre.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 5

Dichiarazione, da inserire all'interno del DGUE, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, che 
attesti gli estremi di iscrizione della Ditta nel registro delle imprese tenuto presso la CCIAA o analogo registro 
professionale o commerciale straniero.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Indicazione, da inserire all'interno del DGUE, del fatturato globale dell'impresa e del fatturato relativo ai servizi 
nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi 3 esercizi, con dati distinti per esercizio, IVA esclusa. Si 
intendono gli ultimi 3 esercizi finanziari il cui bilancio sia stato approvato al momento della pubblicazione del 
presente Bando.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Fatturato relativo ai servizi nel settore oggetto della gara realizzato negli ultimi 3 esercizi, con dati distinti per 
esercizio, IVA esclusa, di importo non inferiore ad € 1.500.000,00.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Elenco dei principali servizi nel settore oggetto di gara eseguiti negli ultimi tre anni presso strutture sanitarie sia 
pubbliche che private, con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari.
Dichiarazione circa il possesso dell'equipaggiamento tecnico per l'espletamento del servizio in condizioni di 
continuità e per fronteggiare eventuali imprevisti, con l'indicazione completa del personale, dei mezzi d'opera e 
delle attrezzature possedute.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Aver svolto almeno un servizio nel settore oggetto della gara negli ultimi 3 anni presso strutture sanitarie 
pubbliche o private

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Le ditte partecipanti, in caso di aggiudicazione, per il periodo di durata del servizio si impegnano ad assorbire/
impiegare in via prioritaria gli operatori della precedente ditta affidataria impiegati stabilmente nell'appalto 
precedente, a condizione che il numero e la qualifica degli stessi siano armonizzabili con l'organizzazione 
dell'impresa aggiudicataria e con le esigenze tecnico organizzative previste per l'esecuzione del servizio. 
Rimangono esclusi i lavoratori che nel frattempo si siano dimessi, abbiano avuto accesso al pensionamento o 
altri casi particolari (ad esempio, decesso).

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 17/12/2020
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano



4 / 5

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 18/12/2020
Ora locale: 10:00
Luogo:
Seduta pubblica virtuale per l'apertura delle offerte e delle buste amministrative
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Le sedute pubbliche saranno effettuata attraverso la Piattaforma SATER in modalità virtuale, come da 
Disciplinare.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
Per l’espletamento della presente gara, l’Amministrazione si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER), accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/. Tramite il 
sito si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara. Al fine della partecipazione alla presente 
procedura, è indispensabile: un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser; la firma digitale 
rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la creazione di una firma sicura, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445.
La presentazione dell’offerta per la procedura, i chiarimenti e tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
relativi alla procedura devono essere effettuati esclusivamente attraverso il SATER e quindi per via telematica, 
mediante l’invio di documenti elettronici sottoscritti con firma digitale, fatto salvo i casi in cui è prevista la facoltà 
di invio di documenti in formato cartaceo.
Ai fini della partecipazione alla presente procedura è indispensabile essere registrati al SATER, 
secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito http://
intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.
La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore 
generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare 
l’operatore economico medesimo. L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la 
presentazione dell’offerta, dà per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in essere 
all’interno del SATER dall’account riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente 
l’account all’interno del SATER si intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile 
all’operatore economico registrato. L’accesso, l’utilizzo del SATER e la partecipazione alla procedura 
comportano l’accettazione incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel 
presente disciplinare, nei relativi allegati e nelle guide presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza 
degli utenti tramite la pubblicazione nel sito o le eventuali comunicazioni.
Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare nei limiti previsti dalla 
normativa vigente; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato, per la disciplina completa dell'istituto si 
rimanda all'art. 105 del Codice dei Contratti Pubblici. Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, 
e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, 
con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/


5 / 5

la procedura di soccorso istruttorio. L'appalto sarà aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta valida 
purché congrua e conveniente, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base agli elementi, 
parametri e formule indicati nel disciplinare. É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante 
la proposizione di quesiti inviati mediante il SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della 
piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide. 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Marialuisa Spinelli.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Indirizzo postale: Strada Maggiore, 53
Città: Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Indirizzo postale: Strada Maggiore, 53
Città: Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
I ricorsi avverso il presente bando di gara devono essere notificati alla stazione appaltante entro 30 giorni dalla 
data di pubblicazione. I ricorsi avverso le eventuali esclusioni conseguenti all’applicazione del bando di gara 
dovranno essere depositati entro 30 giorni dal ricevimento dell’informativa di esclusione dalla gara d’appalto.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Servizio Unico Acquisti e Logistica - AZIENDA USL di MODENA
Indirizzo postale: Via San Giovanni del Cantone n. 23
Città: Modena
Codice postale: 41121
Paese: Italia
E-mail: m.spinelli@usl.mo.it 
Tel.:  +49 059435909
Indirizzo Internet: http://www.ausl.mo.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12/11/2020

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide
mailto:m.spinelli@usl.mo.it
http://www.ausl.mo.it

